
 
 
 
 
 
 

Ordonnance de police du Bourgmestre 
 
 
Le Bourgmestre, 
 
 
Vu la Nouvelle Loi Communale, notamment l’article 134, §1 ; 
 
Vu la loi du 2 octobre 2017 réglementant la sécurité privée et particulière, plus particulièrement ses 
articles 115 et 116 ; 
 
Vu l’arrêté ministériel du 20 novembre 2017 définissant la manière d’indiquer le début et la fin de la zone 
de surveillance sur la voie publique, la possibilité de contrôles à la sortie d’une surface commerciale et 
l’exercice de compétences situationnelles, en exécution de la loi du 2 octobre 2017 réglementant la 
sécurité privée et particulière ; 
 
Considérant que la demande des organisateurs, vise à obtenir l’autorisation de mettre en place une 
activité de contrôle des personnes et de biens, à l’occasion de l’événement «Fiesta Latina» aux entrées 
du périmètre fermé sis Carrefour des attelages, avenue du panorama, avenue de Diane, avenue de Flore 
et avenue de la Sapinière, 1000 Bruxelles conformément au plan ci-annexé, du 01.09.2023 au 03.09.2023 ; 
 
Considérant qu’un règlement de police fixant la délimitation de la zone ou du périmètre où peuvent être 
exercées les activités de gardiennage, la durée ou, le cas échéant, la périodicité pendant laquelle la mesure 
s'applique ainsi que l'entreprise de gardiennage qui exécutera la mission devrait être pris ; 
 
Considérant l’absence de réunion du Conseil communal entre la date de la demande et la date de 
l’événement ; 
 
Considérant que le Bourgmestre peut faire des ordonnances de police en cas d’événement imprévu 
lorsque le moindre retard pourrait occasionner des dangers ou des dommages pour les habitants ; 
 
Considérant l'avis favorable des services de police ; 
 
Vu l’urgence ; 
 
ARRETE : 
 
Article 1 – Champ d'application de l’ordonnance  
La présente ordonnance est applicable pendant l’événement «Fiesta Latina», soit du 01.09.2023 à 17h00 
au 03.09.2023à 22h00 dans le périmètre fermé défini à l’article 3.  
 
Article 2 - Contrôle de personnes  



 
Les activités de gardiennage peuvent être exercées dans le périmètre défini à l’article 3 et pendant la 
période précisée dans l’article 1. 
 
Article 3 – Indication du Périmètre 
Le périmètre faisant l’objet du présent règlement est sis Carrefour des attelages, avenue du panorama, 
avenue de Diane, avenue de Flore et avenue de la Sapinière, 1000 Bruxelles conformément au plan ci-
annexé et tous les accès (entrées et sorties) aux zones où les activités se déroulent seront signalés 
conformément l’arrêté ministériel du 20 novembre 2017 définissant la manière d’indiquer le début et la 
fin de la zone de surveillance sur la voie publique, la possibilité de contrôles à la sortie d’une surface 
commerciale et l’exercice de compétences situationnelles, en exécution de la loi du 2 octobre 2017 
réglementant la sécurité privée et particulière. 
 
Article 4 – Confirmation par le Conseil communal 
La présente ordonnance sera communiquée à la plus prochaine séance du Conseil communal. 
 
Article 5 – Entrée en vigueur 
La présente ordonnance entre en vigueur le 01.09.2023. 
 
 
 
 

Fait à Bruxelles, le 22/08/2023    
       Le Bourgmestre, 
 
 
 
 
       Philippe CLOSE 



Politieverordening van de Burgemeester 

 
 

De Burgemeester, 
 
Gelet op de Nieuwe Gemeentewet, met name artikel 134, §1 ; 
 
Gelet op de wet tot regeling van de private en bijzondere veiligheid van 2 oktober 2017, meer 
bepaald haar artikels 115 en 116 ; 
 
Gelet op het ministerieel besluit van 20 november 2017 tot vaststelling van de wijze van 
aanduiding van het begin en het einde van een zone op de openbare weg onder toezicht, van de 
mogelijkheid van uitgangscontrole bij het verlaten van een winkelruimte en van de uitoefening 
van situationele bevoegdheden, tot uitvoering van de wet tot regeling van de private en bijzondere 
veiligheid in uitvoering van de wet van 10 april 1990 tot regeling van de private en bijzondere 
veiligheid ; 
 
Overwegende het verzoek dat ertoe strekt om een toelating te verkrijgen voor het voeren van een 
controle van personen en goederen voor het evenement “Fiesta Latina” van 01.09.2023 tot 
03.09.2023, in de gesloten perimeter gelegen te Gespanhoek, Panoramalaan, Dianalaan, Floralaan, 
en Denneboslaan, 1000 Brussel, vereenkomstig het bijgevoegde plan; 
 
Overwegende dat een politiereglement dient te worden aangenomen dat de afbakening van de zone 
of perimeter waar bewakingsactiviteiten kunnen worden uitgeoefend, de duur of, in voorkomend 
geval, de periodiciteit gedurende dewelke de maatregel geldt, evenals de bewakingsonderneming 
die de opdracht zal uitvoeren, bepaalt; 
 
Overwegende de afwezigheid van vergadering van de Gemeenteraad tussen de aanvraagdatum en 
de datum van het evenement;  
 
Overwegende dat de Burgemeester politieverordeningen kan maken in geval van onvoorziene 
gebeurtenissen waarbij het geringste uitstel gevaar of schade zou kunnen opleveren voor de 
inwoners; 
 
Gelet op het gunstig advies van de politiediensten; 
 
Gelet op de dringende aard van de zaak; 
 
BESLIST 
 
Artikel 1 – Toepassingsgebied van de verordening 
De huidige verordening is van toepassing voor de duur van het evenement “Fiesta Latina” van 
01.09.2023 om 17u00 tot 03.09.2023 om 22u00 in de gesloten perimeter zoals bepaald door artikel 
3. 
 
Artikel 2 - Controle van personen 



De bewakingsactiviteiten kunnen worden uitgeoefend in de door artikel 3 bepaalde perimeter en 
gedurende de periode zoals gepreciseerd in artikel 1.  
 
Artikel 3 – Aanduiding van de perimeter 
De perimeter die het onderwerp uitmaakt van de huidige verordening is gelegen te Gespanhoek, 
Panoramalaan, Dianalaan, Floralaan, en Denneboslaan, 1000 Brussel, vereenkomstig het 
bijgevoegde plan en alle toegangen (in- en uitgangen) tot de zone waar de activiteiten plaatsvinden, 
zullen aangeduid zijn overeenkomstig het ministerieel besluit van 20 november 2017 tot 
vaststelling van de wijze van aanduiding van het begin en het einde van een zone op de openbare 
weg onder toezicht, van de mogelijkheid van uitgangscontrole bij het verlaten van een 
winkelruimte en van de uitoefening van situationele bevoegdheden, tot uitvoering van de wet tot 
regeling van de private en bijzondere veiligheid in uitvoering van de wet van 2 oktober 2017 tot 
regeling van de private en bijzondere veiligheid. 
 
Artikel 4 – Bekrachtiging door de Gemeenteraad 
De huidige verordening zal meegedeeld worden op de eerstvolgende vergadering van de 
Gemeenteraad. 
 
Artikel 5 – Inwerkingtreding 
De huidige verordening treedt in werking op 01.09.2023. 
 
 

Opgemaakt te Brussel, op 22/08/2023 
 

        De Burgemeester, 
 
 
 
          Philippe CLOSE 

 
 


